ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Marcos Henriques

Projeto de Decreto Legislativo nº  __________/2025.

AUTORIA: VEREADOR MARCOS HENRIQUES (PT)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE

AO SR.  SENHOR ÂNGELO FABIANO FARIAS DA

COSTA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao SENHOR ÂNGELO FABIANO
FARIAS DA COSTA.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 06 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA

O Senhor  SR.  SENHOR ÂNGELO FABIANO FARIAS DA COSTA, Natural do Recife

(PE), o procurador do trabalho Ângelo Fabiano Farias da Costa possui uma profunda e

duradoura relação com a cidade  de  João Pessoa,  onde  formou-se em Direito  pela

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), instituição publica de reconhecida excelência,

tendo concluído o curso em marco de 2003. Sua formação jurídica teve sequencia na

própria  Paraíba,  ao  ingressar  no  curso  de  Preparação  a  Magistratura  da  Escola

Superior da Magistratura do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, concluído em

2004, e mais tarde, com especialização em Direito e Processo do Trabalho. Além da

formação acadêmica solida,  Ângelo Fabiano consolidou,  ao longo de sua trajetória

profissional, um notável histórico de atuação em defesa dos direitos sociais, da justiça

do trabalho e das garantias democráticas do Ministério Publico. Iniciou sua carreira na

Justiça Federal da Paraíba como estagiário e, posteriormente, aprovado por concurso

publico, atuou como Analista Judiciário - Oficial de Justiça Avaliador Federal. Em 2009,

foi  aprovado  no  concurso  de  Procurador  do  Trabalho,  função  que  exerce  com

destacada dedicação ate os dias atuais. Exerceu importantes cargos de liderança e

coordenação  dentro  do  Ministério  Publico  do  Trabalho  e  do  Conselho  Nacional  do

Ministério Publico (CNMP), incluindo os de Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria

Regional do Trabalho da 14a Região, Vice-Coordenador Nacional da Coordenadoria de

Trabalho Portuário  e  Aquaviário  (CONATPA),  Presidente da Associação Nacional  dos

Procuradores  do  Trabalho  (ANPT)  por  dois  mandatos  consecutivos  (2016-2020),  e

atualmente ocupa o cargo de Corregedor Nacional do Ministério Publico. Destaca-se

ainda  sua  relevante  atuação  como  palestrante  em  eventos  de  alcance  nacional,

sempre debatendo temas fundamentais como a reforma trabalhista, os desafios do

trabalho contemporâneo e a defesa dos direitos humanos no ambiente de trabalho.

Suas contribuições acadêmicas incluem a organização e publicação de obras jurídicas

voltadas a analise critica da legislação trabalhista e a atuação do Ministério Publico do

Trabalho. Em razão de sua trajetória exemplar e comprometida com os valores da

justiça  social,  da  cidadania  e  da  democracia,  além  de  sua  formação  e  vivencia

marcadas pela cidade de João Pessoa, e plenamente justa e meritória a concessão do

Titulo de Cidadão Pessoense ao Dr. Ângelo Fabiano Farias da Costa. Reconhecer sua

historia  e  também  afirmar  o  compromisso  da  cidade  com  os  valores  que  ele

representa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 06 de agosto de 2025.

Biografia - Ângelo Fabiano Farias da Costa

Natural de Recife (PE), Ângelo Fabiano Farias da Costa nasceu em 4 de maio de

1980. Graduou-se em Direito pela Universidade Federal da Paraíba em 2003,

com especialização em Direito e Processo do Trabalho pela Universidade para o

Desenvolvimento  do  Estado  e  da  Região  do  Pantanal  (UNIDERP).  Possui

também formação complementar em preparação à magistratura pela Escola

Superior  da  Magistratura  da  Paraíba  e  diversos  cursos  de  aperfeiçoamento

técnico e jurídico.

Iniciou sua trajetória profissional como estagiário na Justiça Federal na Paraíba,

onde  também  atuou  como  Analista  Judiciário  -  Oficial  de  Justiça  Avaliador

Federal  entre 2004 e 2009.  Em seguida,  ingressou no Ministério Público do

Trabalho  como  Procurador,  função  que  exerce  desde  2009.  Atuou  como

Procurador-Chefe  Substituto  na  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da  14ª

Região (RO/AC), Vice-Coordenador Nacional da CONATPA, e foi eleito Presidente

da  Associação  Nacional  dos  Procuradores  do  Trabalho  (ANPT)  por  dois

mandatos  consecutivos  (2016–2020).  Durante  esse  período,  também

coordenou  a  Frente  Associativa  da  Magistratura  e  do  Ministério  Público

(FRENTAS).

Sua atuação institucional se ampliou a partir de 2021 com sua nomeação como

Conselheiro do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), onde preside

importantes  comissões  e  comitês,  incluindo  a  Comissão  de  Preservação  da

Autonomia do Ministério Público e o Comitê Nacional de Combate ao Trabalho

Escravo e ao Tráfico de Pessoas. Desde fevereiro de 2025, exerce a função de

Corregedor Nacional do Ministério Público.

Reconhecido pela sua dedicação à defesa dos direitos sociais e do trabalho

digno,  Ângelo  Fabiano  é  também  palestrante  em  congressos  e  seminários

sobre Direito do Trabalho, Reforma Trabalhista e Direitos Humanos.  Publicou

artigos e organizou obras sobre o tema, como o livro "Reforma Trabalhista na

Visão de Procuradores do Trabalho".

Ao longo de sua carreira,  foi  agraciado com diversas comendas de alta  distinção,

incluindo  a  Ordem  Nacional  do  Mérito  do  Ministério  Público  (grau  Grã-Cruz)  e

comendas das justiças militares e associações do Ministério Público, atestando sua

destacada  contribuição  ao  sistema de  justiça  e  ao  fortalecimento  das  instituições

democráticas brasileiras.

	Biografia - Ângelo Fabiano Farias da Costa